
 

 

COPIA 
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 

 

 

CONSIGLIO COMUNALE 
 

DELIBERAZIONE N. 3 DEL 17-01-2012 
 

OGGETTO: Regolamento per l'applicazione dell'imposta di soggiorno: Approvazione. 

Prop. 220 del 30/12/2011 
 

L’anno duemiladodici il giorno diciassette del mese di gennaio alle ore 15,30, in Sesto Fiorentino nella sala delle 

adunanze, previa convocazione nei modi e forme previste nello Statuto e nel Regolamento vigenti, il Consiglio 

Comunale si è riunito in seduta pubblica ordinaria di prima convocazione. 

  

Dei componenti del Consiglio Comunale, sono presenti: 

 

GIANASSI GIANNI P OKOYE CHUKWUMA P 

GIORGETTI ANDREA P FALCHI LORENZO P 

BOSI SARA P ARRIGHETTI ANTONIO P 

STERA AURELIO P SALVETTI GIANDOMENICO P 

MATTEI LUIGI P AIAZZI MANOLA P 

SANQUERIN CAMILLA P MASSI MARCELLO P 

SURACE MARCO P GARGIULO GIORGIO P 

BOANINI LUCIA P LOIERO DAVIDE P 

MARIANI GIULIO P BALDINOTTI MARCO P 

MILANI GRAZIELLA P ATTANASIO ALBERTO P 

GUARDUCCI ANDREA P FERRUCCI MASSIMO P 

BOTTINO MARCO P BIAGIOTTI LEONARDO P 

LOBINA GIAN PIER LUIGI P DONI MASSIMO P 

PECCHIOLI LUCIANO P GIOVANNINI SILVANA P 

CONTI GLORIA P VETTORI FABRIZIO P 

CHIARI BRUNO P   

   

PRESENTI N.   31    -    ASSENTI N.    0 

 

PRESIEDE l’Adunanza il PRESIDENTE del Consiglio Comunale GIORGETTI ANDREA. 

 

PARTECIPA il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa LANDI PATRIZIA. 

 

SCRUTATORI designati: MARIANI GIULIO, CONTI GLORIA, LOIERO DAVIDE. 

 

Assistono alla seduta gli ASSESSORI ESTERNI: M. Andorlini, E. Appella, D. Camardo, C. Conti, R. 

Drovandi, A. Mannini, I. Niccoli, M. U. Soldi, e la Consigliera dell’Istituzione ai Servizi Educativi, Culturali e 

Sportivi G. Bruschi. 

 

Il PRESIDENTE constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la discussione 

sull’argomento in oggetto: 

(… omissis resoconto verbale della seduta …) 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 3 DEL 17-01-2012  -  Pag. 2 

Comune di Sesto Fiorentino 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

VISTO l’art. 4, comma 1, del D.Lgs. n. 23/2011, recante disposizioni in materia di 

federalismo fiscale municipale,  che prevede, per “i comuni capoluogo di provincia, le unioni 

di comuni, nonché i comuni inclusi negli elenchi regionali delle località turistiche e delle città 

d’arte”, la facoltà di “istituire, con deliberazione del consiglio, un’imposta di soggiorno a 

carico di coloro che alloggiano nelle strutture ricettive situate sul proprio territorio”; 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 61 del 28/06/2011 avente ad oggetto: 

“Regolamento per l'applicazione dell'imposta di soggiorno: Approvazione.”; 
 

VISTA la comunicazione del Ministero dell’Economia e delle Finanze, nostro protocollo n° 

53120 del 03/11/2011, in cui si rileva l’illegittimità della deliberazione sopracitata, in 

considerazione del fatto che il Comune di Sesto Fiorentino non rientrava in alcuna delle 

seguenti categorie individuate dalla norma: “i comuni capoluogo di provincia, le unioni di 

comuni, nonché i comuni inclusi negli elenchi regionali delle località turistiche e delle città 

d’arte”; 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 114 del 13/12/2011; 

 

VISTO il Decreto Dirigenziale n° 5951 del 28/12/2011 con cui la Regione Toscana, 

Direzione generale competitività del sistema regionale e sviluppo delle competenze, area di 

coordinamento turismo, commercio e terziario, ha iscritto il Comune di Sesto Fiorentino 

nell’elenco dei Comuni turistici redatto ai fini dell’imposta di soggiorno; 

 

ACCERTATO dunque, per le ragioni sopra esposte, che per il Comune di Sesto Fiorentino 

ricorre la condizione necessaria per poter istituire l’imposta comunale di soggiorno prevista 

dall’art. 4, comma 1, del D.Lgs. n. 23/2011; 

 

RITENUTO di applicare l’imposta di soggiorno con decorrenza dal 1/2/2012; 

 

TENUTO CONTO che la bozza di regolamento disciplinante l’imposta di soggiorno è stata 

sottoposta in data 21 luglio 2011 all’esame delle associazioni di categoria del settore 

alberghiero, le quali hanno avuto modo di formulare osservazioni in merito e proporre 

modifiche e/o integrazioni; 

 

DATO ATTO altresì che la competenza alla determinazione della misura dell’imposta è 

attribuita alla  Giunta Comunale secondo quanto previsto dal D. Lgs. 267/2000; 
 

VISTO l’art. 4 del D.Lgs. n. 23/2011; 

 

VISTO l’art. 52 del D.Lgs. n. 446/1997; 

 

VISTO l’art. 1, commi 161 e 162, della Legge n. 296/2006; 

 

VISTO l’art. 13 del D.Lgs. n. 471/1997; 

 

VISTI gli artt. 9, comma 1, primo periodo, e 17 del D.Lgs. n. 472/1997; 

 

VISTO l’art. 7-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 3 DEL 17-01-2012  -  Pag. 3 

Comune di Sesto Fiorentino 

VISTA la Legge n. 689/1981; 

 

VISTO l’art. 42, comma 2, lettera f), del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. n. 267/2000;  

 

PRESO ATTO dell’illustrazione del presente argomento da parte dell’Assessore A. Mannini 

e del dibattito intercorso in cui sono intervenuti i Consiglieri Comunali S. Giovannini, L. 

Pecchioli e M. Ferrucci, così come risulta da resoconto verbale della seduta; 

 

DATO ATTO che durante il suo intervento la Consigliera S. Giovannini dichiara di non 

partecipare alla votazione; 

 

DATO ATTO, inoltre, che alla fine della discussione sono usciti i Consiglierei S. 

Giovannini, M. Aiazzi e A. Attanasio, per cui al momento della votazione sono presenti n. 28 

Consiglieri Comunali; 

 

CON la seguente VOTAZIONE, espressa in forma palese: 

 

- Consiglieri presenti n. 28 

 

- Consiglieri votanti n. 18 

 

- Astenuti n. 10 (G. Salvetti, M. Massi, G. Gargiulo, D. Loiero e M. Baldinotti - Il Popolo 

della Libertà, M. Ferrucci e L. Biagiotti - Democratici per Sesto, M. Doni e A. Arrighetti - 

PRC/FdS, F. Vettori - Un’altra Sesto è possibile); 

 

- Voti favorevoli n. 18 (Sindaco, Partito Democratico, Italia dei Valori, Sinistra Ecologia e 

Libertà); 

 

 

DELIBERA 

 

 

1) Di revocare la precedente deliberazione di Consiglio n° 61 del 28/06/2011; 

 

2) D’istituire nel Comune di Sesto Fiorentino, per i motivi illustrati in premessa e che qui 

s’intendono integralmente richiamati e confermati, l’imposta di soggiorno prevista dall’art. 4, 

comma 1, del D.Lgs. n. 23/2011; 

 

3) Di  stabilire la decorrenza dell’imposta  dal 01/02/2012; 

 

4) Di approvare il “Regolamento sull’imposta di soggiorno nel Comune di Sesto Fiorentino”, 

allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale (All. 1). 

 

5) Di dare atto che il suddetto Regolamento è stato sottoposto all’esame: 

 

a) delle associazioni di categoria del settore alberghiero; 

b) della 1° Commissione consiliare, in seduta congiunta; 

 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 3 DEL 17-01-2012  -  Pag. 4 

Comune di Sesto Fiorentino 

6) Di trasmettere la presente Deliberazione e il Regolamento accluso: 

 

 al Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

 a tutte le strutture ricettive presenti sul territorio Comunale; 

 alle associazioni di categoria del settore alberghiero. 

 

7) Di demandare al competente Servizio Entrate l’incarico di inviare, ai sensi dell’art. 52 del 

D.Lgs. 446/97, copia conforme del regolamento adottato e della presente deliberazione al 

Ministero delle Finanze entro 30 giorni dalla data di esecutività, nonché di rendere pubblici 

gli stessi mediante avviso da pubblicarsi sulla Gazzetta Ufficiale; 

 

 

ED IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

VISTO l’art. 134, comma quarto, del D.Lgs. 267/2000; 

 

VISTO l’esito della successiva e separata votazione in forma palese: 

 

- Consiglieri presenti n. 28 

 

- Consiglieri votanti n. 18 

 

- Astenuti n. 10 (G. Salvetti, M. Massi, G. Gargiulo, D. Loiero e M. Baldinotti - Il Popolo 

della Libertà, M. Ferrucci e L. Biagiotti - Democratici per Sesto, M. Doni e A. Arrighetti - 

PRC/FdS, F. Vettori - Un’altra Sesto è possibile); 

 

- Voti favorevoli n. 18 (Sindaco, Partito Democratico, Italia dei Valori, Sinistra Ecologia e 

Libertà); 

 

 

DICHIARA 

 

 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 3 DEL 17-01-2012  -  Pag. 5 

Comune di Sesto Fiorentino 

PARERI SU PROPOSTA DI DELIBERAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. 

LGS. 18.8.2000 N. 267 e ss.mm.ii. 

 

 

OGGETTO: Regolamento per l'applicazione dell'imposta di soggiorno: 

Approvazione. Prop. 220 del 30/12/2011 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

 

Il sottoscritto Responsabile della U.O.A. SETTORE SERVIZI FINANZIARI, esprime sulla 

proposta in oggetto, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole, in ordine 

alla REGOLARITA' TECNICA della proposta di provvedimento di cui all'oggetto. 

 

Sesto Fiorentino, 30-12-2011 

 

 

 IL RESPONSABILE DELLA 

SETTORE SERVIZI FINANZIARI 

 f.to CECCARELLI EMANUELA 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

 

Il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 49 D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, 

esprime parere Favorevole, in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE. 

 

Sesto Fiorentino, 10-01-2012 

 

 

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

SERVIZI FINANZIARI 

 f.to AMODEI GIUSEPPE 

 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 3 DEL 17-01-2012  -  Pag. 6 

Comune di Sesto Fiorentino 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 3 DEL 17-01-2012  -  Pag. 7 

Comune di Sesto Fiorentino 

=================================================================== 

 

Letto, approvato e sottoscritto.  

 

 

 

IL PRESIDENTE               IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to GIORGETTI ANDREA              f.to LANDI PATRIZIA 

 

 

 

=================================================================== 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

 

Sesto Fiorentino, IL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE 

  

=================================================================== 

 

PUBBLICAZIONE 

 

 

La presente deliberazione è pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune di Sesto 

Fiorentino dal ____________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.. 

 

 

Registrato al n. __________ 

 

 

=================================================================== 

 

ESECUTIVITA’ 

 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _________, undicesimo giorno dall’inizio 

della sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale. 

 

 

Sesto Fiorentino,             

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 f.to LANDI PATRIZIA 

 

=================================================================== 


